洱环审〔2023〕3号

大理白族自治州生态环境局洱源分局关于
大理州洱源县（洱海流域）城镇及村落污水

收集处理工程环境影响报告表的批复

洱源碧水源环保科技有限公司：

你单位报批的《大理州洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理工程环境影响报告表》已收悉。经研究，批复如下：

一、该项目原于2016年6月24日取得《大理州生态环境局关于大理州洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理工程建设项目环境影响报告表的批复》（大环审[2016]75号），2018年10月完成建设。但项目建成后建设内容发生重大变动未重新报批，2022年5月云南省生态环境厅联合执法组对项目存在重大变动未重新报批的环境违法行为进行立案查处，2022年11月3日大理白族自治州生态环境局作出了《不予行政处罚决定书》（大环（洱）不罚字〔2022〕3号）。按照相关要求，建设单位现重新报批建设项目的环境影响评价文件。

二、项目建设地点为洱源县牛街乡、三营镇、茈碧湖镇、凤羽镇、右所镇、邓川镇，实际建设内容:一是新建县城第二污水处理厂（洱源县新水源厂）、大庄污水处理厂（大庄再生水厂）、右所污水处理厂（右所再生水厂）、凤羽污水处理厂（凤羽再生水厂）、牛街污水处理厂（牛街再生水厂）和三营污水处理厂（三营再生水厂）六座再生水厂，采用“AOA+MBR+DF”处理工艺或“AAO+MBR”处理工艺，设计总处理规模1.6万m³/d，新建53座村落污水处理站，采用CWT一体化膜处理设备，设计总处理规模0.812万m³/d；二是对原有的13座村落污水处理站进行提升改造，29座村落污水处理站进行并网；三是配套建设868.8公里污水管道；四是改造县城部分污水收集系统。项目总投资224716.95万元，其中环保投资8442.4万元，环保投资占比3.76%。

    三、在全面落实环境影响报告表提出的各项生态保护和污染防治措施的前提下，该项目建设对环境的不利影响可以得到有效控制，我局同意项目按照环境影响报告表中所述的地点、性质、规模和环境保护对策措施进行建设。项目须严格执行环境保护的有关法律法规，项目环境影响报告表应作为该项目环境保护设计、建设和运行管理的依据。

四、项目运行过程中应重点做好的工作

（一）严格落实各项水污染防治措施。运营期各集镇污水处理厂员工生活污水经厂内污水收集管网收集后进入污水处理厂内的格栅工段，污泥脱水滤液经脱泥间地下设置的沟渠收集后经管道回到调节池，与来水一起进行处理，各集镇污水处理厂及村落污水处理站出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标后排入配套的人工湿地。加强污水收集管网和泵站的维修维护，确保污水收集率。六座集镇污水处理厂需安装水质在线监测设备，对出水水质进行实时监控，确保在线监测设备正常运行。加强配套人工湿地的管护，保证湿地净水效率。

（二）落实并优化废气治理措施。各集镇污水处理厂格栅渠及格栅机半封闭、污泥池及污泥脱水机布置于室内，格栅、调节池、污泥池产生的恶臭经风机引入离子除臭设备中进行处理，有组织排放的氨、硫化氢、臭气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标准后，经15m高排气筒排放，无组织排放的氨、硫化氢、臭气、甲烷浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表4厂界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度的二级标准。以六座集镇污水处理厂格栅区、污水处理区、污泥脱水间边界为起点，50m范围设置卫生防护距离，该卫生防护距离范围内禁止新建学校、医院、居住区等民用设施和食品、医药等对大气环境质量要求较高企业。

（三）落实并优化噪声防治措施。运营期通过安装减震垫、基础固定、加强设备维护、厂区内设置绿化带及围墙等措施，确保各集镇污水处理厂、处理站厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

（四）落实并优化固体废物处理措施。运营期集镇污水处理厂产生的污泥经脱水处理后运至洱源海蓝环保科技有限公司污泥处理厂处理，村落污水处理站污泥运至所在乡镇污水处理厂处置；格栅渣、生活垃圾、湿地植物残体等一般固体废物，收集后清运至洱源县垃圾填埋场处置；废机油、实验室及水质在线监测设备产生的废液等危险废物，采用专用收集桶收集，暂存于危废间，委托有危险废物处置资质的单位进行处置。

（五）落实并优化环境风险防范措施和管理要求。建立健全企业内部环境管理机制，提高运营管理水平。加强危险物质管理，落实环境风险防范措施，完善突发环境事件应急预案并开展应急演练。制定自行监测方案，落实环境管理与监测计划，按规定开展自行监测和信息公开。

五、严格执行环保“三同时”制度。按照《排污许可管理条例》规定，及时变更排污许可证。根据《报告表》要求落实各项环保措施和整改要求后，自行组织开展竣工环保验收。项目运行应符合排污许可管理相关要求。

六、请洱源县生态环境保护综合行政执法大队负责该项目的环境执法现场监察和日常监督管理。

2023年5月12日

抄送：洱源县生态环境保护综合行政执法大队

  大理白族自治州生态环境局洱源分局    2023年5月12日印发